Considera ergo extremitates humanae naturae ueluti cuiuspiam paradisi terminos, sursum uersus atque deorsum, extra quos nulla creata intelligitur natura. Siquidem ultra animum solus deus est, infra materiem (corpus dico solum) nihil est, non illud nihil quod per excellentiam naturae, sed illud quod per priuationem totius naturae 5
et dicitur et cogitatur. Inuenies itaque, ni fallor, animum summum 825D
naturae humanae locum obtinere, corpus uero materiale infimum. Intuere etiam media eiusdem naturae, et inuenies infra animum superius rationem, supra corpus inferius uitalem motum, nutritiuam dico uitam; et iterum in ipsa medietate naturae, ueluti in medio 10
paradisi, duos sensus, exteriorem uidelicet uitali motui corporique adhaerentem, et interiorem rationi animoque inseparabiliter et consubstantialiter coniunctum. In his igitur duobus sensibus, ueluti in quibusdam duobus locis medii humanae naturae paradisi, duo illa intelligibilia ligna, IAN uidelicet et ΓNOCTON, intelliguntur: IAN 826A
quidem in interiori sensu, ΓNOCTON uero in exteriori. 16

De 'omni' ligno et de ligno scientiae boni et mali in humana natura

In interiori enim homine habitat ueritas et omne bonum, quod est uerbum dei, filius dei unigenitus, dominus noster Iesus Christus, extra quem nullum bonum est, quoniam ipse est omne uerum et substantiale bonum et bonitas. Cui e contrario, ex diuersa parte, 20
malum et malitia opponitur. Et quia omne malum nec in natura rerum substantialiter inuenitur, neque ex certa causa et naturali procedit (per se enim consideratum, omnino nihil est, praeter irrationabilem et peruersum imperfectumque rationabilis naturae motum), nullam aliam in uniuersa creatura sedem reperit, nisi 25
ubi falsitas possidet. Propria autem falsitatis possessio est sensus corporeus. Nulla enim alia pars humanae naturae falsitatis errorem recipit, praeter sensum exteriorem: siquidem per ipsum et interior sensus et ratio, ipse etiam intellectus saepissime fallitur. In loco itaque falsitatis et uanarum phantasiarum, hoc est in sensu corporeo 30
(qui a graecis AICΘHCIC uocatur, et sub figura mulieris insinuatur), ΓNOCTON (hoc est lignum scientiae boni et mali) constituitur, malitia uidelicet in phantasia boni colorata, uel malum configuratum bono, uel ut simpliciter dicam, falsum bonum uel malum sub figura boni latens. Cuius fructus mixta scientia est, hoc est confusa: 35
confunditur enim ex malo latente et ex forma boni patefacta, ac per hoc seducit primo sensum, in quo est, ueluti quandam mulierem discernere non ualentem inter malitiam quae latet, et formam boni qua ipsa malitia ambitur. 826C